ad finē erant futura. eorū
 misteria sūt pphetata i lege.
 ut ne videatur aliq̄ eorū q̄
 sūt. deus nō antea cogno-
 uisse. **P**ropterea dicit. non p̄-
 fieri ut transeat celū ul' ter-
 ra. donec oīa que in lege
 sūt pphetata rebus ipis fue-
 rint adimpleta. **I**ngenūus
 hō si uel in vili mēdacio i-
 uētus fuerit: erubescat. **E**t
 quō deus qd̄ p̄misit in lege
 nō faciāt. aut alit̄ faciāt.
 ubi sapiēs qd̄ dixerit vbi
 sū nō relinq̄t in vacuū.
Et quō vba diuina sine veri-
 tati vacua poterit remanē.
Deus hōiēm p̄nit: si qd̄
 docet aliū ipē nō fecerit.
Quō xp̄s qd̄ locutus ē in
 pphetis: nō adimplebit in
 ope. **D**einde impleuit legē
 in minimis istis. **S**i q̄s solue-
 rit vnū de madatis istis mi-
 nis. et docerit sic hōiēs:
 minim⁹ vocabit̄ in regno ce-
 lozū. **S**ed p̄mū videam⁹. q̄
 sūt minima ista madata. **E**t.
 alij quidē aliter it̄ptati
 sūt: alij aut̄ aliter. **D**uto
 aut̄ dñs ipē manifeste osten-
 dit que sūt: dicēs demonstra-
 torie. **S**i quis soluerit vnū
 de madatis istis minimis:

id ē que mō dicitur. sū. **N**a
 talis ē mos loquēdi scriptu-
 ris? q̄ post modica dictum
 sūt q̄ iā dicta demonstran-
 tur: sicut ē ibi. **A**ndite h̄
 om̄s gentes. **Q**ue h̄. **N**isi
 que in sequētib⁹ versiculis
 erat dicitur. **M**andata igit̄
 moysi in actu facilia sūt:
 nō occides. nō adulterabis.
 et iō in remuneratiōe mo-
 dica. i p̄cō aut̄ magna.
Mandata aut̄ xp̄i sūt. neq̄
 irascaris. neq̄ concupiscas.
 i ipō actu difficilia sūt: et
 iō in remuneratiōe magna
 sūt: i p̄cō aut̄ minima. **Q**uō
 abstinē ab homicidio. ā ad-
 ulterio facile ē: ipa em̄ cri-
 minis magnitudo voluntatē
 faciendi rep̄t̄. et iō nō
 habet laudē qui abstineret
 se ab illis. **N**a om̄e malum
 q̄nto grauius crimē ē. tāto
 leni⁹ videt̄ ad nō faciendū:
 et grauius facit p̄c̄m si fue-
 rit factū. **N**ō irasci aut̄ dif-
 ficile ē in actu. q̄ dñs lenis
 culpa putat̄ nō facile ob-
 seruat̄ a ml̄s: et multū
 laboriosū ē posse nō irasci.
 q̄ nālit̄ in hōib⁹ inuidia
 ē plantata: et iō in remun-
 neratiōe magna nō sūt. q̄

difficile et laboriosum est abstinere ab eis. **M**ercedem et si iratus fuerit homo. aut concupierit? est quidem peccatum quia malum est: non tamen est grave peccatum. quia difficile est abstinere ab eis. Ergo minima mandata ista dicitur episcopi mandata? non irascaris. non concupiscas. quae in observanda quidem magna sunt: in peccato autem minima videntur quantum ad homines. Negligentes ergo illi qui levia peccata committunt. minimi sunt in regno dei? id est quod iratus fuerit. et iratus grande peccatum non fecerit: a pena quidem securus est. non tamen est in gloria? quia et si nichil ^{male} committit quia securus est iram suam: et non illa repressit in corde suo peccavit. **V**nus iubet nos propheta si irati fuerimus. ut concupiscentiam in cordibus nostris iracundiam reprimamus? sciens quoniam si per iracundiam vel leuiter peccauerimus: peccatores sumus. **I**tem qui concupiscit: et si non fecerit. peccavit. **Q**uare? **Q**uia uel domino voluit. **Q**ui ergo doctor est: si ab omnibus abstinerit magnus est. **S**i autem uel leuia hic peccauerit. nichil illi prodest sacerdotalis dignitas eius? sed pietus ab ecclesiis

non primo choro. sit inter eos qui nec in pena sunt. quia non fecerunt grave peccatum: non tamen sunt in gloria. quia peccata rugam aut maculam susceperunt. **V**nus subiungit

Nisi habundauerit iusticia vestra plus quam scribarum et phariseorum: non intrabitis in regnum celorum. **S**cribarum et phariseorum iusticiae sunt mandata moysi: impletiones autem mandatorum illorum sunt mandata episcopi. **H**oc ergo dicit. **N**isi qui super legis mandata etiam haec quae apud illos minima estimantur impleuerit? non intrabit in regnum celorum: quoniam illa sicut diximus de pena quidem liberant? non autem etiam introducant in regnum celorum: haec autem et de pena liberant. et in regnum inducunt. **C**ui sit autem idipsum solue minima haec mandata et non custodire? quare super quidem dixit de solvente. qui solueit unum de minimis istis. minus vocabitur in regno dei. ostendens enim et si minus esse. tamen in regno esse? hic autem de non conservante dicit. **N**isi habundauerit iusticia hominis episcopi plus quam scribarum et phariseorum. non intrabit in regnum celorum? **Q**ui enim non intrabit in regnum: et regnum

erit. Sed vide quia minimum esse
 in regno: idipsum non est quod ita-
 re in regnum. Esse enim aliquem
 in regno non est regnare cum christo:
 sed esse tantum in populo christi. Tantum
 si dicat. Qui soluerit et doce-
 rit sic: inter christianos quidem
 erit. In minimum christianus. Qui
 autem intreat in regnum: fit prin-
 ceps regni cum christo. Sic et ali-
 bi dicitur. Intreat in gaudium domini
 tui: hoc est simul gaudeas
 cum domino tuo. Consequenter et
 iste qui non intreat in regnum
 celorum: gloriam quidem regni celorum
 non habebit cum christo: erit tamen in
 regno celorum. Nunc iam incipit
 ostendere que sunt minima illa:
 quorum solutionem dixerat esse
 periculosa. Habes inquit quia
dictum est antiquis non occides?
ego autem dico. si quis unum fuerit
frater suo sine causa: reus
erit iudicio. Hec impletio legis
 secundum modum vivendi facta est.
 Facies enim hec christi et doceres:
 implevit legem non soluit. Non
 enim christi mandatum contrarium
 est legi: sed laetius quam lex. Quia
 datum christi legem in se tenet in-
 clusa: lex autem non tenet christi
 mandatum. Qui ergo implet
 christi mandata: tacite in eis im-
 plet et legem. Nam qui non iras-
 citur: multo magis non occidit.

Qui autem implet legis man-
 datum: non omnino implet et christi.
 Frequenter enim homo non quidem
 occidit propter timorem vindictae:
 tamen irascitur. Vides quia lex
 impleta est per gratiam? non simula-
 ta. Deinde sine mandatis huius
 christi: nec potest stare legis ma-
 data. Nam si conceditur licentia
 irascendi: datur et causa homi-
 cidii faciendi. Et ita enim ho-
 micidium generatur. Tolle autem
 iram: et homicidium non fit.
 Quibus enim qui irascitur sine causa:
 quantum ad voluntatem suam. homi-
 cidium facit: et si non facit propter
 metum. Ideo dolor quidem non est
 talis. quemadmodum si factum fu-
 isset: peccatum autem tale est irascen-
 tis. Ideo iohannes in canonica
 epistola sua dicit. Qui odit fra-
 trem suum sine causa: homicida est.
 Vide sapientiam christi. Voles ostendere
 quia ipse est deus qui aliquando locu-
 tus est in lege? et qui nunc man-
 dat in gratia. illud mandatum quod
 ante omnia mandata posuit in
 lege: illud ipsum mandatum po-
 suit nunc in principio manda-
 torum suorum in primis. Scriptum
 est in lege: non occides. Ideo sta-
 tim hoc ab homicidio cepit:
 ut per concordiam mandatorum
 ipse inveniat doctor legis suus
 se et gratia. Qui irascitur frater

suo sine causa: reus erit iudi-
 cij. Ergo qui cū causa: nō erit
 reus. **Nā** si ira nō fuerit. nec
 doctrina proficit: nec iudicia stat:
 nec crimina cōpescit. **Iusta** g̃
 ira: m̃r̃ ē discipline. **Ira** g̃ nō
 solū nō peccat qui cū causa
 irascit: sed econt̃. nisi irat̃
 fuerit peccat: q̃a paciā irō-
 nabilis vicia seminat: negli-
 gētiā nutrit: et nō solū ma-
 los. sed etiā bonos iūtat ad
 malū? q̃a malū quidē quib̃
 icorruptus fuit nō emēdat:
 bonū aut̃ nisi corruptus fuit
 perit. q̃a in corde magis p̃ua-
 let malū q̃ bonū. **Ira** cū
 causa: dicit̃ iudiciū. **Ira** cū
 da em̃ p̃p̃e: intelligit̃ cōmo-
 tio passiois. **Qui** aut̃ cū cā
 irascit: nā illū iā nō ex pas-
 sione ē. sed ex causa. **Ideo** iū-
 dicare dicit̃. nō irasci. **Puto**
 aut̃ nō de iracūdia carnis
 loquit̃ x̃p̃t. sed de sp̃u: nec
 ad carnē loquit̃ sed ad aiām:
 sicut̃ i sequētib̃ oñdemūe.
Sāt em̃ dñs q̃a et si mada-
 uerit carni: caro ei nō obau-
 dit. **Nec** em̃ nō ē possibile
 ut caro nō turbet̃: q̃a sapiā
 carnis iūmiciā ē deo. **Legi** em̃
 dei nō ē subiecta: nec em̃ p̃t.
 dicente iob. **Homo** natus de
 muliere. plenū iracūdia. **Quā**
 ergo homo irascitur. et non

et nō facit qd̃ ira compellit:
 caro ei irata ē. aiām aut̃ ei
 nō ē iratus. **Ergo** multi sūt
 quoz caro irascit: aiā autē
 nō irascit. **Ite** mlti sūt quoz
 caro nō irascit. aiā aut̃ illoz
 irascit: id ē qui videtur pa-
 cientes. et taciti et occulte
 cogitat̃ malū: et semp̃ req̃-
 rit̃ oportunitatē nocendi.
Si quis dixerit fr̃i suo sine
causa racha: reus erit cōsilio.
 id ē ut sit vñ et cōsilio qui
 adūsus x̃pm̃ fuerit: sicut̃ apl̃
 in canonib̃ suis interpretant̃.
Si quis aut̃ dixerit fatue:
reus erit gehēne. **Racha** di-
 cit̃ hebraice vacū. **Quāuis**
 q̃ntū ad sensū verbi vnū est
 dicē racha et fatue. **Nā** qui
 vacū ē. ille fatū ē: et q̃
 fatū ē. sine dubio ille vacū
 ē. et vtriusq̃ vbi vna videt̃
 iūcia. **Nā** sicut̃ indigna res
 ē illi dicē fatue qui habet̃ i
 se scām sp̃ualem i agnicio-
 nē dei pat̃ et x̃pi: sic idig-
 na res ē dicē hōrēz vacū: q̃
 habet̃ in se sp̃m̃ scām. **Nam**
 nemo vacū dicit̃ qui habet̃
 sp̃m̃ scām: et nemo fatū
 qui x̃pm̃ agnoscat. **Et** q̃re
 illud quidē vbi id ē racha
 habet̃ penā cōsilio: hoc autē
 gehēne. **Nā** si vnū peccatū ē:

una debet esse et pena amboꝝ
 Sed quātu ad dicentibꝝ ppositū.
 dicitur habet hec vba. et si quā
 tu ad sensu sibi sūt. Racha
 em̄ vulgare vbu erat apud
 iudeos. qd̄ nō er̄ ira neqꝫ ex
 odio. sed aliquo motu vano
 dicebant: magis fiducia cā
 q̄ iracūdie. **H**ā una queqꝫ p
 uicia habet in cōsuetudine
 aliqd̄ exprobratoriu vbu!
 qd̄ necesse causa. ul' familia
 rit̄. aut qm̄ dicit̄ solet. ad eos
 quoz̄ fiducia habet: ut puta
 p̄uonibꝝ suscepto liberto suo.
 aut dices pauperi. aut vr
 banꝫ rusticō. cōtepnens p̄s
 nā eiꝫ magis q̄ iūmicatibꝝ
 sibi. **S** forte dicit aliq̄s. **S**i
 racha iracūdie causa non
 dicit̄? quare parū ē. **H**ā
 cōtepnionis cā dicit̄: nō edi
 ficatōibꝝ. **H**ā et si p̄sona illꝫ
 tibi cōtepnibilis videat̄: tū
 dignitas xp̄ianitatis illius
 cōtepnibilis nō er̄at. **E**t si illū
 aspice nō debebas: tū xp̄m
 qui in eo ē. aspice debuisti.
Deinde et alia rōne parū ē
 dicit̄ racha: qā et si ille aliq̄
 vanū audire merebat̄. te tū
 dicit̄ vanū aliq̄ nō oportebat.
Si sit scriptū. Amen dico
 vobis: pro oī vbo qd̄cūqꝫ lo
 cuti fueritis dabit̄ rationē.
Quia nō ē lūmen: tenebr̄ ē.

Sed et q̄q̄ bonū nō ē: malū
 ē. **D**icit apl̄s. **S**ermo malꝫ
 ex ore vtr̄ nō p̄cedat. **E**t nō
 dicit. **S**i q̄s bonꝫ t̄mmodo:
 s̄ si q̄s bonꝫ ad edificatiōne
 fidei. **S**i ergo nec vbu bonū
 sine cā dicit̄ debemꝫ nisi fue
 rit. p̄ occasiōne edificatōibꝝ.
 ne ip̄m bonū vbu dū sine
 cā dicit̄. inueniat̄ ē ociosū
 et fiat malū! q̄nto magis
 illud vbu dicit̄ nō debemꝫ
 qd̄ a semetip̄o nālit̄ malū
 ē. et ad iūria p̄tinet audi
 entibꝝ. **D**einde ut quid mēbr̄
 oribꝝ nr̄i qd̄ ad edificatiōne
 aliorū creatū ē. aut ad vsū
 corp̄is. aut ad gl̄am dei. tū
 dimꝫ illud ad misteriu vani
 tatis. **O**ibꝝ enī sermo vanꝫ
 qui dicit̄: iūudo spū dictū
 te p̄fertur. **V**anū ergo sermo
 nē dicit̄es nō tū ideo peccat̄
 qā per illū sermonē aliq̄
 ledimꝫ: sed qā damꝫ locū
 in nobis iūudis spiritibꝫ
 agendi qd̄ volūt. **H**oc sc̄s
 salomon: dicebat ad deū.
Duo postulo a te. **R**e aufe
 ras grām tuā a me p̄s quā
 moriar: et vanū vbu non
 er̄eat de ore meo. **S**i enī va
 sa sanctificata ad p̄uatoꝝ
 vsū t̄ssere peccat̄ est et
 piculū! sicut docet nob̄ bal
 tazar qui bibens i calicibꝫ

facatis de regno depositus ē
 et de vita. **Si** ergo h' vasa
 ad p̄natos usus t̄sserere pe-
 riculosū ē in quib' nō verū
 corpus xpi. sed misterium cor-
 poris ei' cōtinēt. q̄ntoma-
 gis vasa n̄i corporis que sibi
 deus ad habitaculū p̄pauit
 nō debem' locū dare d̄pabo-
 lo agendi in eis qd̄ vult. **Si**
 quis aut̄ dixerit fatue. In
 cōi intelligēdū ē ubiq' sine
 causa. Id ē qui iratus fuerit
 sine causa. qui iracha sine
 cā dixerit: qui fatue sine cā
 dixerit. **Si** aut̄ cedere cū cā
 peccm̄ nō ē: q̄tomagis cum
 causa fatue dicē peccm̄ nō ē.
Ita et v̄bū malū cū aliqua
 specie castigacōis: et apud sa-
 pientē durius ē q̄ flagellū.
Quid enī. si talis fuerit causa
 ut nō v̄bis. sed verberare p̄se-
 ut' vindicta. **Ecce** enī et
 apl'us dixit fatue. **O** m̄sen-
 sati galathe! q̄s vos fascina-
 vit. **Sed** nō peccauit: quia
 iusta fuerit causa dicendi. **Ite**
 ad discipulos in via xpi. **O**
 stulti et tardi corde. **Si** ergo
 offeris m̄n' tuū ad altare.
Et m̄ sup̄ius dicit q' irascit'
 f̄a suo sine cā: hic qui aut̄
 dixerit iracha illud. qui aut̄
 dixerit fatue istud. cōsequēter
 subūgit. **Si** offeris m̄n' tuū

ad altare: et illic recordatus
 fueris. q' habet aliq' adūsus
 te f̄e tuus. **Habet** scilicet: si
 iratus ei fueris sine cā: si
 dixeris ei iracha. ul' fatue sine
 causa. **Si** ergo ex h̄is leuib'
 causis offens' f̄e et nō placat'
 to: impossibile ē m̄n' deo
 offerri et suscipi. quō ante
 cōspectū dei irēdiant' qui
 f̄e' suos cōaulcant. p̄dant'.
 et alia m̄lta i' viduis et orpha-
 nis nephanda cōmittūt. In
 p̄mis scire debem' q' q̄ndū
 fideles hoīes aliqua dissen-
 sione habuerit inter se: de
 illis nō p̄t eē amicus! m̄n'
 eorū nō suscipit. orō eorū nō
 exaudit'. vel si quid aliud bo-
 nū fecerit: q̄a nemo inter
 duos i'nicos p̄t eē fidelis
 amicus amboꝝ! utputa si
 de illo bene loqueris apud
 istū. displices isti: et i' suspi-
 cione venis. q̄i qui plus
 diligas istū. et si ad illū b̄n
 loq̄ris de isto. displices illi
 et in suspiacōne venis. q̄i q'
 plus diligas istū. **Ideo** et de
 nō vult eē amicus fidelīū
 q' diu ipi inter se fuerit in-
 imici: q̄a et si illi misericor-
 dia fecerit. iste contristatur.
Et si nō cōtristat' q̄a nichil
 p̄t agere contra deū: t̄n nō
 cōgaudet in beneficijs ei'.

Si autem aliquid poterat contra
 deum? miseretur ad deum: quia
 miseratus est inimicum eius. **S**icut
 et si isti misericordiam fecerint: ille
 contristatur. **C**onsidera quale
 habet deus conscientiam circa
 nos: et quomodo fidem seruat homi-
 nibus. **Q**uia nos perfecte diligit
 ideo inimicus nostris non vult esse
 amicus: quia puta duo inimici
 eius fideles. **I**deo non vult tibi
 esse amicus quia illi amicus
 est: et ideo non vult illi esse ami-
 cus quia tibi amicus est. **E**rgo
 te diligens illi est inimicus: et
 illum diligens tibi est inimicus.
Nunquam propter se deus non susci-
 pit munera nostra: sed propter
 nos ipsos. **A**lteri aduersatur
 dum alteri conscientiam seruat:
 et dum ambos amat. nulli est
 amicus propter inimicitias am-
 borum. **E**rgo deus fidem nobis
 seruatur. inimicorum nostrorum ami-
 cis fieri non vult: et nos fi-
 dem deo non seruamus si inimi-
 cos eius diligimus. et ami-
 cos odimus. **Q**ui enim ami-
 cus est infidelium amicos dei odit:
 et inimicos amat. **S**i autem fide
 domino seruauerimus sicut ille no-
 bis! nunquam infidelium amicia-
 as coleremus: nunquam nos infi-
 delium misericordiam iugeremus.
Dimitte illic munus tuum: et
 vade prope reconciliari fratri tuo.

Vide misericordiam dei. quomodo
 hominum utilitates amplius aspi-
 cit: quam suos honores. **S**i enim
 suos honores magis aspiceret:
 sic dixisset. **I**nterim offer-
 mus tui: et postea vade et
 reconciliare. **N**unc autem dicit. **V**a-
 de prope et reconciliare: et sic
ueniens offeres. **T**amquam si
 dicat ad illum. **V**ade. ego liben-
 ter contempnor. libenter ho-
 noris mei pacior dampnum. li-
 benter expecto dominus seruos:
 tantummodo ut vos in amicitiam
 veniatis. **V**ade ergo: ut scias
 quia plus diligo concordiam fide-
 lium meorum quam munera: quia
 munera hominum nulli deo faci-
 unt lucrum. **C**aritas enim illorum:
 dei gloriam operatur. **N**e dicas
 ille mihi nocuit: non ego illi: ille
 satisfacere mihi debet. non ego illi.
Si pro gloria salutis tue iubet
 te dominus amicitiam facere: magis
 nocitum debes rogare ut dupli-
 cem gloriam consequaris: vnam
 quia nocitum est: alteram quia
 prope rogasti. **S**i enim tu illi no-
 cuisti et ideo rogas eum? forsi-
 tam pro te tibi deus quia pro te ro-
 gasti: tamen nulla habes mercedem
 de qua reus constitutus rogasti.
Si autem ille te leserit et prope
 rogaueris: magnam habebis
 mercedem. **F**estina ergo inimicum
 tuum peruenire ad amicitiam.

ne forte te tardante ille p̄ue-
 niat ad rogandū. et rapiat
 de manibus tuis pietatis mer-
 edem. **N**a si ille tibi nocht.
 et ille te rogat: infelictuosa
 e amicitia tua. **Q**uā em̄ ius-
 ticiā fecisti an̄ deū? si rogatus
 te placaueris. **N**ō em̄ volēs
 te deus subternē sub pedib⁹
 eius. iubet te p̄ns rogare: sed
 volēs tibi hūilitatis glam
 puidere. **S**ed forte dicis. **E**go
 volo reconciliari: sed dic michi
 quō reconciliabor. **Q**ualie
 p̄cessit offēsiō: talis debet
 sequi reconciliatio. **S**i cogitatu
 offendisti: cogitatu reconciliare.
Om̄e em̄ peccatū quō cōmittit⁹:
 eo mō et penitet⁹. **D**eputa co-
 gitasti male facē alicui xp̄ia,
 nō: nō potēs mun⁹ tuū offer-
 re an̄ altare deū: q̄a habes
 in corde tuo nocēdi p̄positum.
Recogita bñ qd̄ cogitaueras
 malū: et penituiſti. **N**a cogita-
 tōib⁹ peccatū: cōtencia cogitatio-
 ne dissoluit⁹. **Q**uis testis?
Ph̄a. **Q**uē dicitis ī cordib⁹
 v̄t̄is: et in cubilib⁹ vestris
 cōpūgimini. **V**idēs q̄a irasci-
 nate ē: exequi aut̄ iracūdiā.
 voluntatis. **S**i aut̄ v̄bis lesisti
 frēm tuū: vade et verbis satisf-
 far ei ex corde et penituiſti.
Qm̄ aut̄ v̄borū peccatū v̄borū
 satisfatione dissoluit⁹ testis

e aaron **S**i em̄ detraisset
 de moyse: vadens v̄bis em̄ ro-
 gavit dicit. **R**ogo dn̄e ne i-
 ferās in nos peccatū: q̄a igno-
 rauim⁹ qd̄ peccauim⁹ in te.
Si aut̄ opib⁹ alicuē offendis-
 ti? puta alicui⁹ causā fraude
 abstulisti: aut rem aliquā p̄
 violentiā abstulisti: redde ei
 que abstulisti et penituiſti.
Qm̄ aut̄ abstracte rei peccatū
 v̄z rep̄tatione dissoluit⁹:
 testis ē zachēus dicit. **D**ne
 quecuq̄ fraude abstuli: reddo
 in quadruplū. **S**i autē rem
 alicui⁹ nō tuleris? sed forte
 castigaueris hoīem impenitē
 tē ī iuste: dona ei aliq̄ pro i-
 iuria dona dignū. **S**ic em̄
 scriptū ē in lege. **S**i p̄ciseris
 seruū tuū et fregeris illi den-
 tē: dimitte eū liberū. **S**ed m̄
 hoc itelligēdū ē. **S**i castiga-
 ueris alicuē: iurie peccatū. be-
 neficio ē dissoluedū. **A**lioq̄
 nisi quē factis lesisti. factis
 placueris? sine causa oras
 ad deū. sine cā elemosinā fa-
 cis: de rebus quidē alios spo-
 liasti. **Q**uid p̄dest tibi si al-
 ter pro te orat ad deū? et alter
 adūsus te interpellat ad deū.
Et si ad istius orationē vlt-
 tibi deus manū facē: illi⁹ int-
 pellatio nō p̄mittit. **M**eli⁹
 ē ut et si nemini prodes.

nemi noceris: quod ut alios spo-
 lies. et alios vestias. **Omelia**
Esto consentiens. **XIII.**
 Adversario tuo cito dū
 es cu illo in via. ne forte tra-
 dat te adversarius iudici? et
 iudex tradat te ministro: et in
 carcere mittarib. **Festinat**
 dñs ut ad amicitia festine,
 in inimicorum nostrorum: quod diu
 vivim? in hac vita. Vita enim
 omni hominum coram est. **Ista** vita
 carnalis per quam oēs homines
 transeunt boni et mali. scies
 quod periculosum est: si unquam ex inimi-
 cis pace non facta fuerit mor-
 tuus. iam postea et si voluerint
 pacem facere non possunt. cum fuerint
 separati. **Si** autem quod diu in via
 huius vite es non feceris pacem
 cum adversario quem lesisti? sed
 sic imitantes per mortem ieri-
 tis ante iudicem christi: tradet te
 christus. convincens te rem iudicio
 eius. et iudex tradet te ministro
 id est angelo penali crudeli?
 ille mittet te in carcere gehē-
 ne: et qui in hoc seculo si pacem
 fecisses. etiam gravissimi operis
 poteras accipere indulgentiam
 sicut scriptum est. **Caritas** operit
 multitudinem peccatorum. **Si** semel
 quod deponatus fueris missus in car-
 cere. iam non solum de gravibus
 peccatis. sed etiam de vobis vacato

quod locutus es. id est et si alicui
 racha dixisti: et pro eo sunt
 exigenda a te supplicia. **Tr**
 det autem te iudici adversarius
 tuus: et si te prius rogaverit
 ille. **Dicit** enim salomon. **Si** esu-
 rierit inimicus tuus esca illius?
 hoc enim faciēs: carbonem ignis
 cogeres super caput eius. **Conge-**
 rere autem carbonem ignis quod
 est aliud? nisi magis rem fa-
 cere ante deum? **Frequenter** homines
 et in hoc seculo mittuntur in car-
 cere pro peccato: id est in angusti-
 as et tribulationibus diversis.
Ita plerumque peccantes in homi-
 bus mittuntur in tribulationes
 diversas: sed non intelligimus.
Angustie autem huius mundi:
 carceres appellantur. **Audistis**
 quia dictum est antiquis: non me-
 chaberis. **Ego** autem dico vo-
 bis? quoniam omnes qui vident mulie-
 rem ad concupiscendam eam: iam
 mechatus est eam in corde suo.
Ecce alterum mandatum. minimum
 quidem apud iudeos tunc. et nunc
 apud omnibus: qui non multum curat
 de anima sua. nec iudicat cor
 suum. **Qui** iusti sine causa pri-
 mis suis aliquid non putant
 esse peccatum? nec concupiscere tantum
 mulierem alienam putat esse
 peccatum: opere concupiscencie non sub-
 sequente. **Magnū** autem apud

timētes deū: et cor suū diu
dicantes. Magnū etiā apud
deū: qui nō tm̄ opus hominis
aspiciat: sed vanū cor. Quō
mādato lex nō soluit^r: sed
implet^r: q̄a sine h^o p̄are nō
p̄t legis mandatū. Om̄e ad
ulteriū et ḡcupiā nascitur.
Quō ergo tollit^r adulteriū
sc̄dm̄ legis mandatū? nisi p̄ci
sa fuerit ḡcupiā sc̄dm̄ xp̄i mā
datū. Quō ergo sicut ira m̄
homicidij: sic et ḡcupiā m̄
ē adulteriū. Consequēt^r sicut
qui irasat^r fr̄i suo sine causa
occidit eū in corde suo: et si
nō occiderit eū p̄pter metū
aut ip̄otenciā suā. etiā homi
ada ē apud deū. qui nō ma
gis opus cōsiderat q̄ affectū?
sic qui cōcupiscit mulierē alic
nā. iā mechatus ē eā in corde
suo: et si nō habuit eā causa
aliqua ob̄sistente. etiā adult^r
ē apud deū. qui magis aspiciat
volūtate q̄ opus. qm̄ opus
ei adulteriū cōmittendi defuit.
nō volūtas. Sed ne forte hōi
nes natē hūane misterium ig
norātes. dū q̄siderat q̄a ḡnā
liter oīs natura carnalis sub
dita ē passionib⁹. et nemo ho
minū ē. etiā sc̄oz. qui se oīo
ab ira. ul' ḡcupiscēcia valeat
separare: estimet xp̄m̄ q̄si

ip̄ossibilia ista mādantē. occa
sione sibi quere p̄ quā hōies
faciat reos: qm̄ oīs qui ip̄ossi
bilia mādat. occasiones offen
sionis seminat. et causas pu
niendi requirit: iō pauca de
diuisione volūtātū aīe corpo
risq̄ tractem⁹. Sicut duas in
nobis habem⁹ naturas aīe
sil' et carnis: sic duas habe
m⁹ volūtates. vnā aīe. alterā
carnis: duas iras. vnā aīe.
alterā carnis: duas ḡcupis
cēcias vnā aīe: alterā carnis.
Et nata quidē carnis ab hīs
oīb⁹ nō p̄t separe. Nā nācē
habet et irasci et cōcupiscē?
et si nō vlt: qm̄ nō est i ar
bitrio suo creata. sed sub lege
p̄ci. venūdata ē em̄ sub p̄ci.
P̄terea dicit apl̄is. Sapientia
carnis: inimica ē deo. Legi em̄
nō est subdita: nec em̄ potest.
Quā autē in arbitrio suo creata
ē sc̄dm̄ legē iusticie dei: p̄tēa
p̄t et nō irasci si vlt. et nō
ḡcupiscē si vlt. Quō ergo iras
cū et cōcupiscim⁹. si displi
cem⁹ nobis et festinam⁹ re
p̄nere ul' irā. ul' ḡcupiscēcia
nram. manifestū ē q̄a caro
nra irasat^r. aut ḡcupiscit sō
la. nō aīa nra. Quō autē con
placem⁹ nobis in hīs. et de
cernim⁹ si potuerim⁹ implē
iracūdiam nram ul' ḡcupiscēcia

ciam: tunc et anima nostra nascitur
 et concupiscit sicut anima carnis. **U**nde,
 vera sciens deus quia carnes
 nata ei subdita non est nec potest:
 non mandat carni que manda-
 dat. **Q**uibus enim sapiens illi po-
 nit preceptum? qui et si uult non
 potest obaudire. **S**ed ad animam
 loquitur et anime mandat que
 potest deo in omnibus obaudire:
 que potest etiam carne nascen-
 te et concupiscere. ipsa nec nasci-
 tur nec concupiscere. **S**i ergo ad
 animam loquitur et de concupi-
 scencia anime loquitur dicens. **S**i quis
 uiderit mulierem ad concupiscen-
 dum eam: iam mechatus est eam in
 corde suo. **I**d est. non si quis con-
 cupiscit secundum desiderium ineni-
 tabile carnis? sed si quis con-
 cupiscit secundum uoluntatem anime
 et consensum decernens. et sta-
 tuit implere quod cupit. ille tu-
 libus et si nichil gesserit. tamen
 iam corde adulter est contra deum:
 quia forsitan impeditus est ab
 ope. non operatus in uoluntate.
Si dexter oculus tuus scandaliza-
 uerit te. **P**uto quod
 omnis merces nostre iusticie in hoc
 posita est: quia omni tempore contra
 carnem nostram luctamur? quia
 caro concupiscit aduersus spiritum:
 spiritus autem aduersus carnem. **S**ic
 enim ait propheta. **T**ota die con-

tristatus ingrediebar: quoniam te-
 nes mei impleti sunt illusio-
 nibus. et non est sanitas in carne
 mea. **S**i ergo secundum prophetam non
 est sanitas in carne nostra? quid
 oculos quibus habet. a quot dex-
 teras in corpore suo: ut secundum
 malitiam carnis sufficiat pe-
 na membrorum. **S**ed uideamus
 ne forte uel sic possibile est
 intelligere de oculo corpali. uel
 de manu: sicut totus homo quam-
 diu peccat uinit peccato: mor-
 tuus est autem iusticie. sicut scrip-
 tum est: et uos cum essetis mor-
 tui peccatis. **C**um autem gustus fue-
 rit ad iustitiam uinet iusticie.
 mortuus est autem peccato: sic et uinum
 quoddam membrum. **U**tputa oculus
 quondam quidem male aspiciat.
 integer est quidem peccato: erectus
 autem iusticie. **C**um autem deserit
 male aspiciat. erectus est a peccato:
 integer autem iusticie. **S**ed neque
 sic quoniam: nec enim habet ra-
 tionem hanc interpretatio plenam:
 propter quod dicit. **S**i dexter oculus
 tuus scandalizauerit te. **C**id
 enim? **Q**uando dexter quidem
 quasi reus eiciat? sinister
 autem quasi innocens reseruetur.
Sed puto ad animam hec cuncta
 referri: sicut diximus supra.
Oculum ergo dicit anime: id est

mentē p̄ quā aīa videt. De
quo et alibi dicit. Si oculus
tuus simplex fuerit. Oculus
autē iste carnalis nō ē ocul⁹:
sed speculū oculi ill⁹ interioris
id ē mētis. Habet tñ et cor,
pus suā mētē. sicut et aīa
suā: sicut testat⁹ apl⁹ de
mētē quidē aīe dices h⁹ mō.
Ignit ego ip̄e mente seruo
legi dei: carne autē legi p̄cā.
De corp⁹ autē mētē sic. Infla-
tus mētē carnis sue: et nō
tenens caput. **S**icut et de ma-
nu et pede. **D**extera man⁹
hoīs ē volūtas aīe: sinistra
autē man⁹ volūtas corporis.
Hec autē corporea man⁹ nō
ē man⁹: sed organū man⁹
illius. **N**isi enī volūtas bona
aut mala mouet eā: ad ni-
hil mouet⁹. **D**extera itaq;
man⁹ hoīs: ē volūtas aīe.
Sinistra autē man⁹: ē volū-
tas corporis. **I**deo autē p̄tes aīe
dexte vocant⁹? corp⁹ autē
sinistre: qm̄ aīa in arbitrio
suo creata ē. ad qd̄ voluēt
declinare. siue ad bonū. siue
ad malū: et sub lege iusticie
ē creata ut recta videat. rē
audiat. et agat. et ambulet.
Ptes autē corp⁹ sinistre di-
cunt⁹? qā nō ē in arbitrio
suo creata caro: ut siue ad

bonū. siue ad malū declinare
voluēt. possit⁹: sed in malo cre-
ata ē sub lege p̄cā: nec p̄t a
audire. a vidē. aut agē rē.
Sicut et oēs s̄i dextri dicunt⁹:
p̄cores autē sinistri. **U**n⁹ q̄sp̄
ergo utrū habet dextrū oculū
et sinistrū? **D**extrū quidē. mē-
tē aīe. sinistrū autē mētē
carnis: **D**extrā manū volun-
tate aīe. sinistrā autē volūta-
te carnis. **Q**uā ergo ex passio-
ne carnis cōcupiscim⁹ sicut
hoīes? aīo autē resistim⁹ con-
cupiē n̄e: sinister ocul⁹ scan-
dalizat. id ē mens carnis. nō
mēs aīe. sinistra man⁹ scan-
dalizat nō dextera. id ē volū-
tas carnis nō aīe. **V**ide nūc
qā nō iubet carnis mentem
eicere: ul' carnis p̄cāde volū-
tate. **N**ec enī fieri p̄t ut ca-
ro aliquā cesset a desiderio ma-
lo. **D**esideria autē carnis qd̄
retinē possum⁹ ut nō facia-
m⁹ qd̄ desiderat caro: p̄cādere
aut nō possum⁹ ut nō desi-
deret. **Q**uā autē ex p̄posito aīe
volūm⁹: tūc dextera manus
nos scandalizat. et dextera
volūtas. **H**uc oculū. et istā
manū p̄cāde iubet. quā et
possum⁹ p̄cāde? qm̄ aīa i ar-
bitrio suo ē: ut ad qd̄ voluēt
ualeat declinare? caro autem

in arbitrio suo non est sed in malo:
 vendita enim est sub peccato. et non
 potest bonum velle. Ideo autem caro
 sinistra dicitur et anima dextra!
 quoniam caro ad temptationem nobis
 creata est: anima autem ad salutem.
Hec est sicut arbitror. loci istius
interpretatio vera. Possimus tamen
 et alium invenire colorem. Respec-
 tus vel consideratio mentis. oculi
 est anime? voluntas aliam? opus
 faciendi. et movens manum ad
 aliquid opus. manus anime est: secundum
 ea que diximus. **Putata.** erat
 mulier quaedam religiosa. vel virgo
 vel vidua: resperit et consideravit
 tamen et dixit. Debes visitare
 mulierem illam assidue? ut si
 quod religionis ignorat quasi muli-
 er. instruat eam. et confirmem
 ipsam in ipso bono proposito eius
Bonus respectus est iste: et dex-
ter oculi. Sed dum assidue visi-
 to eam decidit in laqueum deside-
 rij eius: et ille respectus meus
 dexter. factus est mihi in scandalum.
Quid ergo oportet fieri? Sic
talem illum respectum bonum: qui
mihi generatus est malum. Aut sic.
Vidi orphanam quendam et dixi.
Debes illam accipere in domo mea
et educare? donec veniat
tempus nubedi: et vadens cepi
ei sumministrare que necessaria erant.
Bonum opus hoc. et dextra

manus est. **Sed dum cum sumministra-**
cionibus vidi eam. decidit in laqueum
desiderij eius: et illud bonum opus
meum. et dextra manus. scandalu-
lu factus est mihi. Vel ita. Videtes
me fiducialiter age? cum et: scan-
dalizati sunt dicentes. Quid si-
bi vult hoc esse? quod ipse sic famu-
hariter loquitur cum puella? Opor-
tet praedare tale opus bonum:
quod vel michi. vel alteri generat
malum. Nam et quod alteri generat
malum. mihi generat? quia per me
factus est: ut alter scandalizet
in me. Et hec. propositio
generat dicitur. Verumptamen genera-
liter omne bonum quod nos. vel
alios scandalizat: praedare de-
bemus a nobis. Nam quale est
illud bonum? et quo nascitur
malum? Melius est enim ut sine
uno respectu. aut uno bono
ope saluemur? quam ut dum omnia
opera bona voluerimus facere:
cum omnibus peccamus. Sed et alij
aliter interpretantur hunc locum.
Vult inquit christus ut non solum
de peccato nostro peccati curemus.
abstinentes nos ab omnibus concupis-
centiis malis? sed etiam ne vel
propinquum nostrum. vel aliquem ad nos
propinquum: turpe aliquid agant.
Putata. habes aliquem vel fi-
lium. vel fratrem. vel amicum qui
sic bene aspiciat res tuas quasi

ppa man⁹ tua. et ē tibi q̄st
 dextera man⁹ et illū talem
 si cognoueris aliq̄ turpiter
 agere. p̄ade illū ab aīa. et
 pice longe abs te. q̄a scanda
 lizat te. q̄a nō solū pro nō
 p̄cō. s̄ pro p̄cō p̄rimozū
 nōz quos tū possim⁹ cohi
 bere. nisi aut cohibuerim⁹
 aut repulserim⁹ a nobis.
 dabim⁹ rationē. Et qm̄ oēs
 r̄p̄iani unū sum⁹ corp⁹ et
 alter alterius mēbra. meli⁹
 ē ut sine vno aut altero tali
 mēbro saluem⁹: qm̄ ut volē
 tes illos tales habē. et ip̄i
 peam⁹ cū eis. Dicit⁹ ē anti
quis. Si quis vult dimitte
vrore: det illi libellū repu
dij. Ego aut⁹ dico vobis. Si
quis dimittit vrore excep
ta cā fornicatōis: facit eam
mechari. Si q̄s dimissam
duxerit: mechat. Rūc itez
 mandat mandatu m̄imū
 apud r̄disāplīnatos et lasci
 uos. qui nullū estimat eē
 p̄cām vrore dimitte dato li
 bello repudij: sine quo neq̄
 stare p̄t legis mādatū. Rūo.
 Rūc p̄mū moyses filios isrl̄
 eduxit de egipto. q̄nē q̄dā
 erat israhelite. morib⁹ aut
 egiptaj: p̄pter qd̄ more gēti
 liū contingebat ut vir odi
 ret vrorem: et q̄a dimitte